
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 529 DEL 24 SETTEMBRE 2018 
 

Pratica n.  29274   del  20/09/2018                

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG 001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Avviso Pubblico per l’erogazione delle agevolazioni previste dal 
regolamento ARSIAL - deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 

17/07/2018 Impegno di spesa  beneficiari. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Antonio Martellucci) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Antonio Martellucci) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/
U 

CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2018 U 1.03.02.02.005 allegato     

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

_____L. R. / A. C._____ _____________________________ ___dott. S. Quintarelli___ 

 
 

Il Direttore Generale Dott. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 529 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 24 SETTEMBRE 2018 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 N. 529 DEL 24 SETTEMBRE 2018 

 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’erogazione delle agevolazioni previste dal 
regolamento ARSIAL - deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 

17/07/2018 -  Impegno di spesa beneficiari. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3  del 09 dicembre 2014,  con la 

quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2018-2020 - Adozione variazione n. 4. Assestamento generale al 
bilancio”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO: 

- Con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 17/07/2018 è stata 
disposta l’indizione di una selezione pubblica per l’erogazione delle 

agevolazioni a sostegno di iniziative orientate alla promozione dei prodotti 
agricoli, agroalimentari ed enogastronomici regionali; 



 

- Con Determinazione del Direttore Generale n. 369 del 17/07/2018 è stato 

pubblicato sul sito istituzionale di ARSIAL l’avviso pubblico, il facsimile del 
modulo della domanda, per un periodo utile alla presentazione della domanda 
di ammissione e registrata la prenotazione di spesa n. 27; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 487 del 14/09/2018 è stata 
approvata la graduatoria relativa alle agevolazioni finanziarie sui progetti di 

promozione agricola e agroalimentare di cui alla deliberazione  
dell’Amministratore Unico n. 23 del 17/07/2018, nonché l’integrazione 
dell’impegno di spesa precedentemente registrato; 

- con la determinazione di cui sopra è stato inoltre stabilito di comunicare 
all’Area Contabilità e Bilancio, Patrimonio, acquisti i nominativi dei soggetti ai 

quali è stata concessa l’agevolazione; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e 

Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore dei soggetti beneficiari, di cui all’elenco allegato, a 
fronte della prenotazione n. 27 del 17/07/2018, le somme per ciascuno a fianco 

indicate, sul capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2018. 
 

DI COMUNICARE alla società fornitrice, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo “Riferimento Amministrazione” del 
tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), a 

pena di rifiuto del documento. 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 II  x   X  

D.Lgs. 

33/2013 

27 II  x   X  

 
 

 
             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi)   

 
 

 
 
 

 
 



CODICE 

CREDITORE

NUMERO 

IMPEGNO E 

DATA RAGIONE SOCIALE

DENOMINAZIONE 

PROGETTO

CODICE 

FISCALE PARTITA IVA INDIRIZZO CAP CITTA' PRO

SOMMA 

AMMESSA

 totale 

contributi/so

vvenzioni 

cumulati 

7043 1203/1 Consorzio Sabina Dop
Sapere, Sapori, Sabina 90021470571 Via Servilia n°74

02032
Fara in Sabina

RI 4.000,00 4.000,00

7250 1203/2

Co.R.Ag.Gio Soc. Coop: 

Agricola

Promozione dei prodotti 

biologici a cooperativa 

Co.R.Ag.Gio e della sua rete 

di produttori biologici laziali
12403521003 12403521003

Via Val D'Aosta 

n°102
00141 Roma RM

4.140,00 8.140,00

7479 1203/3

Consorzio per il Sistema 

Bibliotecario Castelli 

Romani - SBCR

"Turismo enogastronomica 

ai Castelli Romani"

05459031000 05459031000

Viale G. Mazzini 

n°12
00045 Genzano RM

5.000,00 13.140,00

7480 1203/4

Associazione Produttori 

Aglio Rosso di Castelliri

L'aglio Rosso di Castelliri 

oltre le Alpi 91029330601

Via Croce 

Valledonna n°33
03036 Isola del Liri FR

970,00 14.110,00

6841 1203/5
Pro Loco di Civitavecchia

IL CARTOCCIO DI TRAIANO 

sapore d'AMARE 05997111009 91036490588

Piazza Piccinato 

n°10
00053 Civitavecchia RM

791,50 14.901,50

3483 1203/6

Comune di Vetralla

Mostra mercato delle 

eccellenze dei prodotti tipici, 

tradizionali e biologici di 

Vetralla e del territorio 00188530562 0188530562

Piazza Umbero I 

n°1
01019 Vetralla VT

4.231,50 19.133,00

7481 1203/7
Comune di Rocca 

Sinibalda

Cibo Turismo e Cultura tra 

castelli e abbazie 00082300575 00082300575
Piazza della 

Vittoria, 15
02026 Rocca Sinibalda RI 4.375,00 23.508,00

7030 1203/8
Ass.ne frantoi oleari 

italiani
"L'olio biologico del Lazio" 02643220599 02643220599

Via Don Minzoni 

n°1
04100 Latina LT 975,00 24.483,00

7482 1203/9

A.A.I.S. Onluas (Ass.ne 

assistenza integrazione 

sociale)

"Riabilitiamo i prodotti del 

nostro orto"
06462791002 97048890582

Via Castel 

Giuliano Km 1,2
00062 Bracciano RM

1.000,00 25.483,00

7483 1203/10 A.P.S. Benvenuti al Fud A Tutto G.A.S. 92079000607 Via la Villetta, 14 03013 Ferentino FR 1.000,00 26.483,00

7484 1203/11

Consorzio Italiano di 

Servizi per l'Agricoltura e 

l'Ambiente C.I.S.

A scuola di Bio

04685061006 03775860822

Piazza 

indipendenza n° 

5

00185 Roma RM

4.500,00 30.983,00

2519 1203/12 Comune di Castrocielo Le Nundinae di Aquinum. 01806100606 81002090603 Via Roma 44 03030 Castrocielo FR 2.674,00 33.657,00

7485 1203/13 Pro Loco Forte San Gallo Nettuno Wine Festival 13239461002 13239461002 Via del Baluardo 00048 Nettuno 5.000,00 38.657,00

7035 1203/14
Comune di Gradoli Brindisi sotto le stelle

00212140560 00212140560

Piazza L. 

Palombini n°2
01010 Gradoli VT

500,00 39.157,00

159 1203/15 Comune di Caprarola Cioccotuscia 00203670567 80003670561
Via filippo 

nicolai 2
01032 Caprarola VT 5.000,00 44.157,00

7486 1203/16
Semi di libertà Onlus Cotta pubblica di RecuperAle

12855031006 97735360584

Via Francesco 

d'Ovidio, 20
00137 Roma RM

3.400,00 47.557,00

7487 1203/17 Comune di Itri Coulture 2018 00279170591 81003170594 Piazza Umberto I   04020 Itri LT 5.000,00 52.557,00

7488 1203/18
Exodus Mille Giovani per la pace

02145550600 02145550600

Via San 

Domenico 

Vertelle 23

03043 Cassino FR
4.800,00 57.357,00

3533 1203/19 Comune di Arpino Agrigustando 01408420600 82000270601
Via Acquila 

Romana, 2
03033 Arpino FR 4.550,00 61.907,00

7491 1203/20
Gruppi di ricerca 

ecologica Lazio
L'oro verde di Roma 97849810581 Via Aretusa n°26 00155 Roma RM 999,00 62.906,00

7492 1203/21

Università Agraria di 

Blera

VII Festa del tartufo e dei 

prodotti tipici locali biologici 00302360565 80004190569
Via Roma n°8 01010 Blera VT

5.000,00 67.906,00

7209 1203/22

Produttori Agricoli di 

Frutta

Progetto di promozione 

della frutta del lazio tra 

innovazione e bodiversità 94077310582

strada 

provinciale 

pascolare 87

00018
palombara 

sabina
RM

4.500,00 72.406,00

7265 1203/23

Confederazione 

Produttori Agricoli del 

Lazio

"La Chianina..Il Gigante 

Buono" 97823280587
Via Nizza n°154 00185 Roma RM

1.800,00 74.206,00

3003 1203/24
Comune di Cerveteri "Piazza del Vino e dei Sapori"

01054881006 02406640586

Piazza 

Risorgimento 

n°1

00052 Cerveteri RM
5.000,00 79.206,00

7497 1203/25 Comune di Bellegra
Tacchie porcini: a Bellegra 

con sapore 01125571008 02850300589
piazza del 

municipio 9
00030 bellegra RM 4.950,00 84.156,00

7499 1203/26

Comune di Poggio 

Mirteto
"Sapori Sabini"

00094100575 00094100575

Piazza Martiri 

della Libertà, 40
02047 Poggio Mirteto RI

4.824,00 88.980,00

7502 1203/27

Associazione Culturale 

Archivio Aurunco

"La Montagna Armonica. 

Concerti, Trekking Sonoro e 

Poetico, Percorsi 

enogastronomici" 01650340597 90011820595

Via Mons. 

Ruggero n°13/b
04023 Maranola LT

2.700,00 91.680,00

7504 1203/28 Comune di Riano Assaporando Riano 01101431003 0268200585
Largo Monte 

Chiara n°1
00060 Riano RM 5.000,00 96.680,00



7505 1203/29

Associazione Cibo 

Agricolo Libero Onlus

Il Conciato di San Vittore a 

Taste of Roma: un'eccellenza  

gastronomica Laziale 

opportunità di recupero 

Sociale 97888520588 97888520588

Via Domenico 

Panaroli, 27
00172 Roma RM

3.540,00 100.220,00

7507 1203/30

Istituto Nazionale 

BioArchitettura Sezione 

Castelli Romani

Economia circolare tra 

bioarchitettura e agricoltura 

biologica: innovazione e 

sostenibilità 92028940580

Via di Grotte 

Maria 46 B/3
00044 Frascati RM

998,00 101.218,00

7509 1203/31

Associazione Orti Urbani 

Tre Fontane

Senmi ribelli. L'orticoltura 

urbana comunitaria come 

incentivo alla promozione 

dei prodotti agroalimentari 

del Lazio

97734470582

Via Fontanello, 

42
00142 Roma RM

2.875,00 104.093,00

7510 1203/32

UGC Cisl Lazio

Le eccellenze italiane nel 

biologico: consapevolezza 

nell'acquisto 13279961000 97013430588

Via Ludovico 

Muratori n°29
00184 Roma RM

900 104.993,00

7511 1203/33 Comune di Cori
1 sagra prosciutto cotto al 

vino di cori 00106170590 00106170590
via della libertà, 

36
04010 Cori LT 4.200,00 109.193,00

7512 1203/34
Comune di Cervara

Tartufo di Cervara: un 

piccolo tesoro da valorizzare 02145641003 86000210582
Via G. Verdi n°9 00020 Cervara RM

4.900,00 114.093,00

2340 1203/35

Comune d Carpineto 

Romano
Sagra della Callarosta

Piazzale della 

Vittoria n°1
00032

Carpineto 

Romano
RM

1.750,00 115.843,00

7513 1203/36

Consorzio Produttori 

olivicoli del lazio società 

cooperativa arl

"Lazio, terra di olio ed olivo"

01077010575 01077010575

Via Ferruti 

n°47/c
02034

Montopoli di 

Sabina
RI

4.500,00 120.343,00

3481 1203/37
Comune di Canepina VT

III Fiera della canapa della 

provincia di Viterbo 00219620564

Piazza Garibaldi, 

23
01030 Canepina VT

4.550,00 124.893,00

7515 1203/38

Terrenove - Ass.ne di 

Produttori Agricoli

AgricolaMente - progetto di 

tutela, conservazione e 

valorizzazione della 

biodiversità agraria e dei 

prodotti agroalimentari della 

valle dell'Aniene
94074640585 94074640585

Loc. Casapassara 

SNC
00027 Roviano RM

2.925,00 127.818,00

3519 1203/39
Comune di Priverno LT Gustosa…mente Lepini

01308200599 80005330594

Piazza Giovanni 

XXIII 
04015 Priverno LT

5.000,00 132.818,00

7514 1203/40

Ass. Prod. Apistici 

Campagnesi

4 festa del miele e dei 

prodotti tipici campagnesi 97595640588

Via San 

Sebastiano 1
00063

Campagnano di 

Roma
RM

4.500,00 137.318,00

6778 1203/41

Comune di Giuliano di 

Roma

XIV Edizione Borgo dei 

Sapori
00198720609 00198720609

Borgo Vittorio 

Emanuele n°22
03020 Frosinone FR

5.000,00 142.318,00

3487 1203/42

Ass.ne Movimento 

turismo del vino del lazio

Cantine aperte in 

vendemmia

96315110583

Via 

Circonvallazione 

Nomentana 

n°288

00162 Roma RM

5.000,00 147.318,00

3000 1203/43

Comunità Montana 

Castelli Romani e 

Prenestini

Castelli romani e prenestini: 

la destinazione 

enogastronomica a due passi 

da Roma al Terra madre - 

Salone del Gusto Torino 

2018

84002100588
Via della Pineta 

117
00079 Rocca Priora RM 5.000,00 152.318,00

2508 1203/44
Comune di Isola del Liri 

FR
"Cibo e Natura" 00279790604 91000660604

Via San 

Giuseppe 1
03036 Isola del Liri FR 4.900,00 157.218,00

6981 1203/45
Comune di Alatri Fiera delle Cipolle

00621710607 80003090604

Piazza Santa 

Maria Maggiore 
03011 Alatri FR

1.750,00 158.968,00

7488 1203/46 Comune di Artena Pane e Formaggio 01041771005 02311370585 Via Prosperi 1 00031 Artena RM 4.690,00 163.658,00

7490 1203/47

Ass.ne di promozione 

culturale, sociale e 

tureistica CALAMUS

FORUM "La gestione dei 

pascoli montani per la tutela 

dell'ambiente e la qualità dei 

prodotti della zootecnia"
2003730609 91005850606

Via Colle Posta 

n°23
03040 Picinisco FR

1.500,00 165.158,00

1458 1203/48
Comune di Fontana Liri 

FR
Settembre in festa 0033370604 82001210606

Via XXIX Maggio 

snc
03035 Fontana Liri FR 4.550,00 169.708,00

7261 1203/49
Università Agraria di 

Sacrofano

"GustiAmo il territorio 2° 

edizione" 02133671004 80208390585
via monte del 

casale 19
00060 sacrofano RM 1.000,00 170.708,00

7493 1203/50
Comune di Pontinia LT "#ciaopontinia"

00321860595 8004270593

Piazza 

indipendenza 

n°1

04014 Pontinia LT
3.000,00 173.708,00

7494 1203/51 Comune di Lanuvio
Festival della Maza (La 

focaccia di Giunone) 01117281004 02784710580 Via Roma, 20 00075 Lanuvio RM 4.550,00 178.258,00

1225 1203/52
Comune di Fiumicino

"Fiumicino. Naturalmente 

….da questo territorio" 02305601003

Piazza Gen. 

C.A.dalla Chiesa, 

78

00054 Fiumicino RM
5.000,00 183.258,00



7257 1203/53

Girolamo Fabrizio Soc. 

coop.
Nocciola Day

01205880568 01205880568

Strada Teverina 

46/G
01100 Viterbo VT

1.000,00 184.258,00

7495 1203/54 Ass. Cul. Talenti Gallina Rock Sapori e Suoni 91021720601 91021720601
Via Parco San 

Leonardo SNC
03040 Gallinaro FR 1.900,00 186.158,00

7496 1203/55

Centro Studi Letterari Val 

di Comino
XLIII premio Val di Comino

91010020609 91010020609
Piazza Marconi 1 03041 Alvito FR

1.500,00 187.658,00

7497 1203/56
Comune di Colle San 

Magno

Fiera di San Magno e San 

Rocco 2018 01958720607 82005110604
Corso Garibaldi 

1
03030

Colle San 

Magno
FR 2.450,00 190.108,00

7498 1203/57

Associazione 

ARCHEOPARCO Bomarzo

Profumo di pane a 

Cagnemora 90128270569
Corso Meonia 01020 Bomarzo VT

473,00 190.581,00

7262 1203/58

CUS Roma Torvergata 

a.s.d.

"Sedano da mangiare. 

Ricettario nutraceutico della 

tradizione gastronomica del 

Lazio" 13257721004 13257721004

Via Cracovia 00133 Roma RM

1.578,00 192.159,00

7501 1203/59

Comune di Cittaducale RI

"XII^ Sagra delle Sagne alla 

Molinara con promozione 

dei grani antichi e farine 

locali" 00113040570 00113040570

Corso Mazzini 

111
02015 Cittaducale RI

3.092,00 195.251,00

7502 1203/60

Slow Food Territori del 

Cesanese

Senza solfiti La nuova sfida 

dei vini naturali nei territori 

del Cesanese 92061320609

Via Stazione 

contrada San 

Marco SNC 

03010 Piglio FR

2.240,00 197.491,00

7505 1203/61
Bio Roma Soc. Coop. 

Agricola arl

L'orticoltura biologica a 

Roma 08695121007 08695121007
Via P.F. Calvi 

SNC
00141 Pomezia RM 3.155,00 200.646,00

6935 1203/62

Comune di Capranica

Le nostre nocciole  - 

progetto di promozione 

della nocciola DOP dei monti 

cimini - anno 2018

00217340561 00217340561
Corso f. 

Petrarca, 40
01012 Capranica VT 1.877,00 202.523,00

2489 1203/63

Coop. Agr. Zootecnica 

Grisciano scarl

Un cesto per accumoli e 

amatrice 00564730570 00564730570

Via Salaria Km 

143,200
02011 Accumoli RI

3.155,00 205.678,00

3208 1203/64 Comune di Villa Latina
Cannellino Principe della 

Valcomino 82000470607 82000470607 Piazza Umberto I 3040 Villa Latina FR 2.208,00 207.886,00

7508 1203/65

Ass. per la gestione della 

stgrada del vino 

cesanese

Turismo enogastronomico 

nel territorio del cesanese 97438260586

Via dell'Umiltà 

48
00187 Roma RM

2.114,00 210.000,00


	AAS_det_0529_2018
	AAS_det_0529_2018_beneficiari

